

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata miesięczna „Głosu Polskiego” wynosi: w Łodzi zł. 4.20, za odosłaniem -- 40 groszy; z przesyłką pocztową w kraju -- zł. 5.-; zagranicą -- zł. 7.20.

Telefony „Głosu Polskiego” -- redakcja: 2-99, 19-71; pocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz.: 7-99; administracja i ekspedycja: 1-99.

Cena 20 groszy

Redakcja i Administracja
Łódź, Piotrkowska nr. 106.
Konto czekowe: Poczta Kasa
Oszczędnościowa 61.119

Ogłoszenia za wiersz milimetry i szpaltowy 40 groszy strona i w tekście 40 groszy strona 4 szpalt.
Nekrologi 30 „ „ „ „
Nadesłane po tekście 30 „ „ „ „
Zwyczajne 10 „ „ strona 10 szpalt.
Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł.
Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent
zaś firm zagranicznych o 100 procent drożej

Wszyscy popierają program min. Zdziechowskiego ale wszyscy mają jednocześnie dalekoidące zastrzeżenia

Wrażenia z wczorajszej dyskusji w sejmie i senacie

Na wczorajszym posiedzeniu senatu i sejmku przez cały dzień walczono ze wszystkich stron program gospodarczy ministra Zdziechowskiego.

Ogólne wrażenie tej rozwlekłej dyskusji jest takie, że właściwie wszyscy popierają program nowego ministra, ale wszyscy jednocześnie mają najrozmaitsze daleko idące zastrzeżenia. Najdalej stojący w opozycji klub „Wyzwolenia” reprezentował wczoraj na trybunie pos. Wyrzykowski, ale i ten ma uznanie dla osoby p. Zdziechowskiego, choć nie ma zaufania dla niego, jako dla ministra skarbu. Ten brak zaufania motywuje głównie tem, że

nowy rząd to ten sam, co poprzedni, tylko w zmienionej czapce.

Lagodniejsza opozycja klubu narodowo-chrześcijańskiego znalazła wyraz w mowie senatora Steckiego i pos. Dumina. Nie odmawiają oni poparcia rządowi, ale chcą zupełnego przewrotu w polityce podatkowej, chcą poprostu, żeby ziemianie nie płacili podatków, bo wówczas zgromadzi się kapitał. Tak wygląda opozycja.

A teraz co mówią stronnictwa skonsolidowane.

Związek ludowo-narodowy przez usta p. Głabińskiego domaga się skasowania 3-ich ministerstw: pracy, robót publicznych

i reform rolnych. Nic dziwnego, że to zdanie powitała lewica okrzykami: „A to ci ładna koalicja!”, bo przecież zdanie p. Głabińskiego w jego realizacji sprowadza się do usunięcia z gabinetu pp. Ziemięckiego i Moraczewskiego.

Klub chrześcijańskiej demokracji, który niby najgoręcej popiera rząd, w długim przemówieniu pos. Kwiatkowskiego postawił całe dziesiątki żądań, między innymi skasowania wszystkich banków z wyjątkiem jednego.

Klub N.P.R. w osobie senatora Banaszaka ma wielkie zastrzeżenia co do redukcji urzędników, „Piast” jeszcze milczał

wczoraj, ale napewno ma też wiele życzeń i żądań.

Najpoważniej w tym długim chórze zastrzeżeń brzmiały oświadczenia P.P.S. Zawierały one lojalne poparcie dla rządu, ale mieściły w sobie także twarde przypomnienie, że to poparcie jest uwarunkowane przez szereg zupełnie konkretnych postulatów, które klub P.P.S. sformułował przed wejściem do rządu, a potwierdził przed paru dniami, kiedy zdawało się, że rządowi grozi niebezpieczeństwo.

Postulaty P.P.S., jak określił to senator Rozner, opierają się na argumentach rozumu i państwa i w tem jest ich siła i znaczenie. St. Gr.

Sejm i senat o programie gospodarczym

„Nowy rząd, to ten sam, ale w nowej czapce” -- Ziemianie nie chcą wogóle płacić podatków -- Endecja chce zredukować socjalistycznych ministrów -- Chadecia żąda skasowania banków -- Poważne wystąpienie P.P.S. -- Kraj nie wytrzyma -- mówi Koło żydowskie

Na wczorajszym posiedzeniu sejmku, przed przystąpieniem do porządku dziennego, marszałek w krótkim przemówieniu uczcił pamięć zmarłego posła Bronisława Mani.

Przy pierwszym czytaniu prowidzorum budżetowego na 1-szy kwartał 1926 roku, rozwinęła się dyskusja nad ekspozycją pana ministra skarbu.

Pierwszy zabrał głos

poseł Głabiński

pokreślając, że mowa uzyskała uznanie nawet stronnictw, posiadających różne programy partyjne, dzięki temu, że uwzględniła to, co łączy te stronnictwa, a nie dzieli. Analizując sytuację gospodarczą państwa, poseł Głabiński jest zdania, że w dzisiejszych stosunkach i przy dzisiejszych nastrojach psychicznych mas, nie można pozwolić sobie na pomnożenie środków obiegowych, co dałoby się skutecznie w czasach normalnych. Wytwórczość może być podniesiona powoli. Dbać należy o przemysł, bo wszyscy zaczynają rozumieć, że istnieje solidarność interesów między przemysłem a robotnikami. Oszczędności muszą być istotne, nawet w budżecie wojskowym. Bolesne są oszczędności personalne, obowiązkiem rządu jest przeprowadzić te oszczędności bez uszczerbku dla urzędników, zasłużonych i niezbędnych. Są trzy ministerstwa, które mogą być zwinięte -- z czasem zrozumiały to wszyscy. Są to ministerstwa: robót publicznych, reform rolnych, oraz pracy i opieki społecznej.

Poseł Głabiński domaga się też zniesienia centralistycznego systemu i przyznania urzędnikom większej samodzielności, oraz pociągania urzędników do odpowiedzialności cywilnej i karnej, za popełnione nadużycia. Analizując bilans handlowy, mówca zauważa, że aktywny bilans handlowy nie decyduje o zapasie walut, dopóki bilans płatniczy nie znajdzie się w równowadze.

Następny mówca

poseł Wyrzykowski

aczkolwiek przyznaje, że minister skarbu słusznie upatruje w redukcji jednej z dróg ratunku, nie jest zadowolony z jego metody. Prowizorium na 1-szy kwartał 1926 r. przewiduje redukcję wydatków niektórych ministerstw, równocześnie powiększając wydatki innych ministerstw. Do nich należy ministerstwo spraw zagranicznych, gdzie wydatki powiększono o 410 tysięcy złotych, mimo nadużyć w kasach konsularnych, za które odpowiedzialność ponoszą władze zwierzchnie M. S. Z. Drugim ministerstwem jest ministerstwo pracy, które według preliminarza miało wydatków 7 milionów 650 tysięcy złotych, a według prowidzorum -- o 11 milionów więcej. Ministerstwo przemysłu i handlu otrzymało zamiast 4 milionów -- 9.800.000, podczas gdy ministerstwo rolnictwa otrzymało to samo, a reform rolnych -- zmniejszono z 10.300.000 na 4.300.000, to jest dowodem, że uchwalona przez prawicę, Piasta i PPS reforma rolna jest bluffem i perfidią. Można by poczynić znaczne oszczędności personalne, między innymi, w policji, w komendzie głównej i komendach okręgowych. W prezjdium rady ministrów redukcja wynosi tylko 50 tysięcy złotych. Powinno się skasować ludzkie dyspozycje. Z całym uznaniem odnosiliśmy się do ministra Zdziechowskiego, jako prezesa komisji budżetowej, ale nie mamy zaufania do niego, jako do ministra skarbu i głosiwać będziemy przeciwko prowidzorium.

Po przemówieniu posła Wyrzykowskiego zabrał głos

minister skarbu Zdziechowski

i zaprotestował przeciwko twierdzeniu posła Wyrzykowskiego, jakoby w izb. skarbowych za łapówkę można było uzyskać obniżenie wymiaru podatku. Pan minister oświadczył, że urzędnikom ministerstwa skarbu, którzy pracują z całym oddaniem dla państwa, stała się krzywda, i poprosił posła Wyrzykowskiego o podanie mu w liście prywatnym tych osób, które uważa za podejrzaną o to, a minister wymienił ilość tych osób sejmowi bez podania tych nazwisk. Na zarzut, co do niedość jasnego układu prowidzorum, wypowiedziany przez posła Wyrzykowskiego, minister twierdzi, że nie jest on słusnym, gdyż w art. 1-szym prowidzorum powiedziane jest, że wszystkie sumy preliminarzowe w budżecie, muszą odpowiadać jednej czwartej kwoty poprzedniego budżetu.

Następny z kolei mówca

poseł Kwiatkowski

stwierdził, że w zestawieniu pana ministra brak jest danych co do dochodów społecznych. Cytując szereg danych cyfrowych, mówca stwierdza, że kraj, jak Polska, którego budżet wynosiłby dwa razy tyle, co eksport, nie spotykał. Nie wierzy on, aby udało się wycisnąć półtora miljaru złotych z naszego zbiedzonego kraju. Eksport się podźwignie, kiedy Polska będzie jednym z krajów najtaniej produkującym w Europie. Postawienie złotego na parytecie gospodarczym wydaje się mówcy wątpliwym, i uważa on za korzystną tylko taką stabilizację, która przyniesie normalną wartość złotego. Mówca wskazuje na potrzebę zwinięcia wielu banków. Redukcja te spowodowałyby obniżenie stopy dyskontowej. Będzie to zaprzeczeniem twierdzeń przemysłowców, że robotnicy powinni więcej pracować, a mniej zarabiać dla obniżenia kosztów produkcji. Robotnik polski jest bardzo obywatelski, niech więc sfery gospodarcze rozpoczną od siebie. Ustawy zaproponowane przez ministra przemysłu, domagając się zrealizowania na-

szych postulatów: unifikacji, ustawodawstwa handlowego i przemysłowego, komercjalizacji przedsiębiorstw państwowych, redukcji banków, zabezpieczenia stałego kursu waluty i przywrócenia jej parytetu złota.

poseł Żuławski

uważa, że zasadniczym zagadnieniem ekonomicznym jest podniesienie konsumenta, a więc przedewszystkiem chłopca i robotnika. Rozbudowa armji jest przyczyną zbyt ciężkiego obciążenia budżetu. Przeciwnie jest trzeba obniżeniu płac. Mnożna musi być utrzymana, gdyż klasa pracująca nie może jedynie ponosić konsekwencji spadku złotego. Możemy, oświadcza w końcu mówca, pozostać w tej koalicji, jeżeli akcja sanacyjna nie będzie prowadzona, jedynie kosztem sfer pracujących, a bez udziału tych, którzy dotąd zarabiali. Wypowiadamy się więc za preliminarzem, ufni, że zapowiedzi rządu i nasze żądania doczekają się realizacji.

poseł Dunin

wyraża wdzięczność ministrowi skarbu za szczerość, bo kraj potrzebował otrzeźwienia. Budżet może być zredukowany, wątpliwe jest jednak określenie cyfry budżetu. Cyfry te będą względne, gdyż będą zależne od ewentualnego wzrostu drożyzny. Mówca zapowiada konkretny wniosek o zniesieniu ministerstwa robót publicznych. Projekcjonizm celny jest konieczny chwilowo, ale na dłuższą metę jest nie do utrzymania, ponieważ spotkać się możemy z represjami innych państw. Głównym zadaniem winno być zasypanie niektórych źródeł wydatków państwowych, uzdrowienie produkcji i okrojenie nadmiernej administracji. Te prace, przed którymi rząd stoi, muszą się szybko wykonać, bo deficyt w kraju szerzy się.

Na tem przerwano dyskusję nad ekspozycją i posiedzenie zamknięto, wyznaczając następną na dziś na godzinę 10 rano.

Kurs Sztuki Dekoracyjnej

- A) Robota dywanów perskich, kilimów i sumaków w kilku odmianach.
B) Batik wszelkiego rodzaju, malowanie na jedwabiu, abazury.
Tudzież przyjmuje się zamówienia w zakresie wyżej wspomnianych robót.

Alcja 1-go Maja 3, m. 1, od 10-12 i 4-6

Helenów
TERENY SPORTU ZIMOWEGO

Dziś :: Dziś :: Dziś
w sobotę, dnia 12-go grudnia 1925 roku

Helenów
TERENY SPORTU ZIMOWEGO

OTWARCIE ZIMOWEGO SEZONU SPORTOWEGO
Szwajcaria w Łodzi po raz pierwszy w naszym mieście **Góry Lodowe**
Lodowce do saneczkowania na wzór torów zagranicznych.

Największa ślizgawka. **Orkiestra**, ciepłarnia, szatnia. Wynajem specjalnych 6.000 mtr. kwadr. **SANECZEK i ŁYZEW.** Pierwszorzędny bufet
Jutro, w niedzielę, g. 11 rano, 1-szy Poranek Sportowy. Uwaga: Poranki sportowe odbywać się będą stale co niedziela i święto od godz. 11 rano. **Koncerty wieczorowe** w czwartki, soboty, niedziele i święta od g. 4 po poł. 9210-1



Dziś i dni następnych!

Początek o godz. 5-ej po poł., w soboty i niedziele o godz. 3-ej po poł., ostatni seans o g. 10-ej wiecz.

Sala dobrze ogrzana. — Wejście niepodwyższone.

Obraz własnością First National Pictures, New York.

Arcyfilm w oryginalnych kolorach reżyserji Jerzego Fitzmaurice'a

„Próba miłości”

Dramat życiowy w 7 aktach; zagadka intrygi kobiecej. Wspaniała treść walczy o lepsze w tym obrazie z grą. W rolach głównych **BLANCHE SWEET, RONALD KOLMAN**
Nad program: **Występy artystyczne.** 1) **Rinasówna** odśpiewa piosenki ludowe i najnowsze szlagiery. 2) **Najmniejszy** wzrostem, ale największy talentem pieśniarz i pożeracz serc niewieścich **Bolcio Kamiński** odśpiewa najnowszy swój szlagier pod tyt. „**Ja gwizdę na dziewczynki**”. 3) Słynna para taneczna **Bańkowscy** w najnowszych kreacjach choreograficznych. 4) **Conferencier???** 5) **On, ona i samochód**, groteska w 2 aktach.

OGŁOSZENIE.

I Urząd Skarbowy podatków i opłat skarbowych w Łodzi niniejszem podaje do ogólnej wiadomości, że w Łodzi dn. 17 grudnia 1925 r. pomiędzy godziną 10 rano a 4 po południu na pokrycie zaległych należności skarbowych odbędą się publiczne licytacje zajętych ruchomości u następujących dłużników skarbowych:

1. Dąb Abr. i inni, Nowomiejska 17: kort i barchan.
2. Berkensztadt Jankiel, Nowomiejska 18: płaszcze damskie.
3. Berlin E. i Zilberszpic J., Jakóba 14: przędza i manufaktura.
4. Borowiecki Wolf, Zgierska 99: deski.
5. Bryszewski Ant., Pomorska 86: mąka żytnia.
6. Eichler Józef, St. Rynek Nr. 6: przyszwyc i skóra.
7. Fiszer Albert i Maksymilian, Sp. Fr. Fiszera, Piotrkowska 112: Długosza 43: pianino, meble, zegar, 80 sztuk sukna.
8. Finkiel Sura, Aleksandryjska 19: meble i zegar.
9. Frydman Abram, Pomorska 10: Wschodnia 23: meble.
10. Geczyński Józef, Nowomiejska 11: Wschodnia 27: meble.
11. Grinspan Herman, Pomorska 18: wiadra emaljowane.
12. Goldberg Gabryel, Nowomiejska 15: meble.
13. Guter Benjamin, Nowomiejska 4: manufaktura wełniana.
14. Helman Szmaja, Lutomińska 21: meble i krajobraz.
15. Hodes Jankiel, Lutomińska 21: meble, maszyna do szycia.
16. Horowicz Dawid, Nowomiejska 4: odzież damska, męska i dziecięca.
17. Joskowicz Salomon w. Towji i Gerszona, Zgierska 11: kasa automatyczna.
18. Klajman Chaim, Borysza 3: mąka żytnia.
19. Kotek Mojżesz, Konstancyńska 9: czekolada, stoliki z marmurowymi płytami.
20. Kurczewski Wacław, Zgierska 59: meble, bryczka.
21. Lewandowski Stan., Drewnowska 36: meble.
22. Pluciński Mikołaj, Pomorska 108: meble i maszyna do szycia.
23. Rawicz Samuel, Łagiewnicka 53: Radwańska 17: meble.
24. Rozenblum Szaja, Pomorska 4: 50 szt. manufaktury.
25. Rozenfeld Majer, St. Rynek 14: cukierki, czekolada i herbatniki.
26. Rozenfisz Moszek, Kościelna 6: orzechy włoskie.
27. Ryzman Berek, Lutomińska 19: meble.
28. Rządziński Piotr, Konstancyńska 75.
29. Sochaczewski Ch., Konstancyńska 9: kamasze męskie (30 par).
30. Szklarz Benjamin, Wolborska 22: mąka żytnia i pszenna.
31. Szyjewicz Szlama, Kilińskiego 6: deski różnego rodzaju.
32. Traube Juda Pinkus, Nowomiejska 4: 150 szt. manufaktury.
33. Wajc Abram, Aleksandrowska 24: meble, bawełna i wigonja.
34. Bracia Wajsenberg, Zgierska 21: biurko, waga i przędza.
35. Warszawski Abram, Aleksandryjska 10: meble i kasa.
36. Zalman Jusek i Brauner M. G., Aleksandrowska 88: deski.
37. Zmigrodzki Dawid, Al. I Maja 37: meble, żyrandole i zegar.

Zasekwestrowane rzeczy można obejrzeć w dniu sprzedaży na miejscu licytacji.
Łódź, dnia 7 grudnia 1925 r.

9219-1 NACZELNIK URZĘDU:
(-) A. Jasiński.

Zwiedzajcie Wystawę Hygieniczną „TOZ’U”

ANDRZEJA Nr. 1. TEL. 27-99.

Wystawa cieszyła się olbrzymim powodzeniem w Warszawie. Przeszło 30,000 osób zwiedziło wystawę! Wystawa mieści się we własnym lokalu T-wa, **Andrzeja 1** i jest otwarta dla publiczności od niedzieli, d. 13 b. m. o g. 4 po poł., w dni następne codziennie od 10 rano do 2 po poł. i od 4-10 wiecz. **Wejście 50 gr.** 9212-1

KOCIOŁ BEZ OSADU KAMIENNEGO

Bezkonkurencyjny środek (bez szkodliwych chemikaliów), który zapobiega radykalnie osadzeniu się kamienia kotłowego jak również tworzeniu się nowego kamienia System ten został opatentowany we wszystkich państwach kulturalnych, jest niedościgniony i pod gwarancją skuteczny a przedewszystkiem tańszy aniżeli dotychczasowe sposoby. Osiągnięto znakomite rezultaty, oparte na pierwszorzędnych referencjach.
Licencję rozdaje się osobom rozporządzającym poważnym kapitałem, które wpracowywać się będą w powyższym kierunku na dane okolice.
Oferty uprasza się pod Nr. 9205. do administracji „Głosu Polskiego” 9205-1

Do sprzedania

Realność fabryczna w Jugosławji

z maszyną parową 50 H. P., własna elektryczność, budowa nowoczesna, położona w pobliżu Belgradu i rzeki Dunaj, nadzwyczaj korzystne połączenie kolejowe, nader odpowiednia dla przemysłu tekstylnego, ewentualnie może być włączona do innego przedsiębiorstwa przemysłowego (aport).
Blizsze szczegóły w serbskim lub niemieckim udzieli **Kovinska Bank**, Kovin, Banat SHS.

ŁÓDZKIE TOWARZYSTWO OPEROWE ORGANIZUJE

CHOR MIESZANY

(głosy męskie i żeńskie)
Zapisy przyjmuje **dyr. T. Ryder** w lokalu T-wa Miłośników Muzyki (gmach Grand-Hotelu, wejście od ul. Traugutta Nr. 1, III piętro) codziennie od godz. 7-9 wieczorem (w niedzielę od 12-2 i od 5-7). 9217-1

Niniejszem zawiadamiamy że **p. Kamil Peitsch** przestał pracować w n. Towarzystwie. **Tow. Akc. Ubezpieczeń „Polonia”**. Oddział w Łodzi. 9211-1

Krzesła dębowe, Pokój
siatki, kozetki, szafy, otomany, materace, oraz wszelkie meble tapicerskie poleca **Zakład meblowo-tapicerski i dekoracyjny M. Bimke, Wschodnia 47** 9211-1 Nr. tel. 36-75.

Chronicie płuca przed pyłem!

używając naszego pyłochłonnego oleju do podłóg



który polecamy szczególnie szkołom, szpitalom, urzędowi, jak wogóle licznie uczęszczanym lokalom Naszą broszurą, omawiającą sposób użycia **Gargyle Flurit** i naszego aparatu **Flurit**, na żądanie służymy bezpłatnie. 9160-1
Reprezentacja: **VACUUM OIL COMPANY, S. A.** WARSZAWA, Elektryczna Nr. 11. CZECHOWICE, p. Dziedzięc.
Adres telegraficzny: **Vacuum Warszawa.** Adres telegraficzny: **Vacuum Bielsko.**

OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia drobne liczą się po 10 groszy za wyraz. Pierwszy wyraz liczy się podwójnie. Najmniejsze ogłoszenie 50 groszy.

Ogłoszenia dla poszukujących pracy, bez względu na ilość wyrazów, kosztują 75 groszy, dla ofiarujących 1 zł. 50 groszy.

SPRZEDAŻ i KUPNO
A. A. KUPUJE
dywan, futra, garderobe, oraz maszyny do szycia. Płace najlepiej. Łażnik 6-go Sierpnia (Benedykta) 28. m. 13 parter. 9061-5-k

MASZYNA
do szycia w dobrym stanie do sprzedania. Główna 15. m. 3. 9215-1-k

OKAZJA
Tanie do odstąpienia sklep z urządzeniem i ubiorkami, nadający się na różne handel w śródmieściu. Wiadomość: Piotrkowska 17. pralnia. 9221-1-k

TANIA WYPRZEDAŻ
gwiazdkowa maszyn do szycia, wycimczek, łożek metalowych, wózków dziecięcych, aparatów i słoików Wecka. Rosen, Piotrkowska 88. 9187-2-k

LOKALE, MIESZKANIA
3 POKOJE Z KUCHNIĄ
duże słoneczne. II piętro, na Gdańskiej przy Konstancyńskiej, natychmiast do odstąpienia. Oferty pod „Słoneczne” do „Głosu Polskiego”. 9162-3-m

1 — 2 POKOJE
elegancko umeblowane, centralne ogrzewanie. Przejazd 36. m. 4. 9210-2-m

REMIZA
do wynajęcia. Dowiedzieć się: Stenkiwiczka 28. Hanftvurcel. 9207-2-m

INTERESY HANDLOWE
PLAC
do sprzedania 37,5 na 52 lokcie blisko Nowo-Zarzewskiej. Cena 1,800 zł. Wiadomość ul. Odyńca nr. 28, mieszkania 3, w oficynie. 9206-1-h

DONIESIENIA ROZMAITE
PRZYJME
na mieszkanie uczciwego, porządnego pana. M. Zatorska, ul. Targowa 14, III p., n. m. 9198-2-d

GIEŁDA PRACY
ANGIELSKIEGO
konwersacji i literatury udziela rutynowany nauczyciel, Nowo-Cegielniana nr. 12, m. 4, od 3 do 5 po południu. 9204-2

DYPLOMOWANY PRAWNIK
magister praw, poszukuje pracy w kancelarii adwokackiej. Oferty sub. „Prawnik” do „Głosu Polskiego”. 9213-2

POTRZEBNY
od zaraz zdolny fryzjer damski. Wiad.: p. Kowalski, Stenkiwiczka nr. 18. 8862